

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成30年11月7日

【四半期会計期間】 第74期第2四半期(自 平成30年7月1日 至 平成30年9月30日)

【会社名】 株式会社ミツバ

【英訳名】 MITSUBA Corporation

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 長瀬 裕一

【本店の所在の場所】 群馬県桐生市広沢町一丁目2681番地

【電話番号】 (0277)52 - 0111(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 武井 良明

【最寄りの連絡場所】 群馬県桐生市広沢町一丁目2681番地

【電話番号】 (0277)52 - 0111(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 武井 良明

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第73期 第2四半期 連結累計期間	第74期 第2四半期 連結累計期間	第73期
会計期間		自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日	自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日	自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日
売上高	(百万円)	163,045	164,480	387,186
経常利益	(百万円)	7,667	6,140	20,055
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純損失()	(百万円)	7,961	484	6,528
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	6,151	2,229	6,318
純資産額	(百万円)	85,999	83,157	83,231
総資産額	(百万円)	329,638	337,356	337,269
1株当たり四半期(当期) 純損失()	(円)	177.87	10.83	145.87
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	21.4	20.1	20.3
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	7,441	4,894	5,470
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	10,034	10,560	19,876
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	243	3,910	16,385
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	72,916	67,910	76,278

回次		第73期 第2四半期 連結会計期間	第74期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成29年7月1日 至 平成29年9月30日	自 平成30年7月1日 至 平成30年9月30日
1株当たり四半期純損失()	(円)	228.78	5.84

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当第2四半期連結累計期間における当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態の状況については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(1) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加等により景気は引き続き緩やかな回復基調が続いております。また、個人消費の回復継続もあり、各種政策の効果や雇用環境の改善等により持ち直しが続いております。世界経済においては、米国の保護主義的な通商政策とそれに端を発する貿易摩擦の激化、ドル高や新興国の通貨安など先行き不透明な状況がみられるものの、中国は消費に支えられ安定して推移したほか、アジア新興国経済も緩やかな回復傾向となり、総じて堅調に推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループの連結売上高は164,480百万円（前年同期比0.9%増）、連結営業利益は6,126百万円（前年同期比11.1%減）、連結経常利益は6,140百万円（前年同期比19.9%減）となりました。また、米国集団民事訴訟の和解金1,658百万円を特別損失に計上し、親会社株主に帰属する四半期純損失は484百万円（前年同期は7,961百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメント情報は次のとおりです。

輸送用機器関連事業の売上高は157,634百万円（前年同期比0.7%増）となり、セグメント利益は5,784百万円（前年同期比12.3%減）となりました。

情報サービス事業の売上高は6,295百万円（前年同期比6.3%増）となり、セグメント利益は137百万円（前年同期比37.8%増）となりました。

その他事業の売上高は3,197百万円（前年同期比7.8%増）となり、セグメント利益は224百万円（前年同期比29.6%増）となりました。

(2) 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産の合計は、337,356百万円（前連結会計年度末337,269百万円）となり、86百万円増加しました。流動資産は195,727百万円となり2,308百万円減少し、固定資産は、141,628百万円となり2,395百万円増加しました。

流動資産は、現金及び預金が9,497百万円減少したことが主な要因です。固定資産は、機械装置及び運搬具が3,767百万円増加したことが主な要因です。

当第2四半期連結会計期間末における負債の合計は、254,198百万円（前連結会計年度末254,038百万円）となり、159百万円増加しました。流動負債は、124,121百万円となり15,372百万円減少し、固定負債は130,076百万円となり15,531百万円増加しました。

流動負債は、短期借入金が15,715百万円減少したことが主な要因です。固定負債は、長期借入金が14,907百万円増加したことが主な要因です。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の合計は、83,157百万円（前連結会計年度末83,231百万円）となり、73百万円減少しました。これは利益剰余金の減少が主な要因です。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ8,367百万円減少し67,910百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、4,894百万円（前年同期は7,441百万円）となりました。この主な要因は、減価償却費8,151百万円と、売上債権の増減額5,055百万円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は、10,560百万円（前年同期は10,034百万円）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出12,941百万円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は、3,910百万円（前年同期は243百万円の獲得）となりました。この主な要因は、長期借入金の返済による支出16,583百万円です。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、9,319百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	150,000,000
計	150,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成30年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成30年11月7日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	45,581,809	45,581,809	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	45,581,809	45,581,809		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成30年7月1日～ 平成30年9月30日		45,581,809		9,885		16,597

(5) 【大株主の状況】

平成30年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(株)横浜銀行 (常任代理人 資産管理サービス信託 銀行(株))	神奈川県横浜市西区みなとみらい三丁目1 番1号 (東京都中央区晴海一丁目8番12号晴海アイ ランドトリトンスクエアオフィスタワーZ 棟)	2,199	4.91
ミツバ取引先企業持株会	群馬県桐生市広沢町一丁目2681番地 株式会社ミツバ内	1,747	3.90
日産自動車(株)退職給付信託口座 信託 受託者 みずほ信託銀行(株) 再信託受 託者 資産管理サービス信託銀行(株)	東京都中央区晴海一丁目8番12号晴海アイ ランドトリトンスクエアオフィスタワーZ 棟	1,742	3.89
本田技研工業(株)	東京都港区南青山二丁目1番1号	1,662	3.71
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	1,559	3.48
(有)サンフィールド・インダストリー	群馬県桐生市巴町二丁目1890番地18	1,550	3.46
セコム損害保険(株)	東京都千代田区平河町二丁目6番2号	1,343	3.00
日本マスタートラスト信託銀行(株) (信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	1,332	2.98
第一生命保険(株) (常任代理人 資産管理サービス信託 銀行(株))	東京都千代田区有楽町一丁目13番1号 (東京都中央区晴海一丁目8番12号晴海アイ ランドトリトンスクエアオフィスタワーZ 棟)	1,296	2.90
三菱UFJ信託銀行(株) (常任代理人 日本マスタートラスト 信託銀行(株))	東京都千代田区丸の内一丁目4番5号 (東京都港区浜松町二丁目11番3号)	1,038	2.32
計		15,471	34.57

(注) 上記日本トラスティ・サービス信託銀行(株)及び日本マスタートラスト信託銀行(株)の所有株式数は、全て信託業
務に係る株式数であります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成30年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 823,900		
完全議決権株式(その他)	普通株式 44,704,600	447,046	
単元未満株式	普通株式 53,309		
発行済株式総数	45,581,809		
総株主の議決権		447,046	

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、(株)証券保管振替機構名義の株式が17,500株含まれております。また、「議決権の数(個)」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数175個が含まれております。

【自己株式等】

平成30年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(株)ミツバ	群馬県桐生市広沢町 一丁目2681番地	823,900		823,900	1.81
計		823,900		823,900	1.81

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成30年7月1日から平成30年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新宿監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	79,030	69,533
受取手形及び売掛金	56,325	53,861
有価証券	99	99
商品及び製品	11,450	13,335
仕掛品	5,235	6,644
原材料及び貯蔵品	25,668	30,390
その他	20,287	21,894
貸倒引当金	61	32
流動資産合計	198,036	195,727
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	65,795	71,510
減価償却累計額	41,490	45,118
建物及び構築物（純額）	24,305	26,392
機械装置及び運搬具	139,180	148,929
減価償却累計額	104,269	110,250
機械装置及び運搬具（純額）	34,911	38,679
工具、器具及び備品	49,449	51,803
減価償却累計額	44,773	46,843
工具、器具及び備品（純額）	4,675	4,960
土地	6,826	7,390
リース資産	5,367	5,987
減価償却累計額	2,361	2,579
リース資産（純額）	3,006	3,407
建設仮勘定	9,741	13,178
有形固定資産合計	83,466	94,008
無形固定資産		
ソフトウェア	3,720	3,460
ソフトウェア仮勘定	44	83
その他	2,021	2,000
無形固定資産合計	5,786	5,544
投資その他の資産		
投資有価証券	28,897	21,365
長期貸付金	2,364	2,332
繰延税金資産	3,348	3,498
長期前払費用	1,386	1,634
退職給付に係る資産	12,661	11,943
その他	1,472	1,451
貸倒引当金	150	150
投資その他の資産合計	49,980	42,075
固定資産合計	139,233	141,628
資産合計	337,269	337,356

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,921	29,904
短期借入金	65,636	49,920
未払金及び未払費用	25,964	26,806
未払法人税等	1,649	1,810
賞与引当金	4,468	4,642
役員賞与引当金	97	156
製品保証引当金	3,092	2,653
和解金等引当金	1,700	2,000
その他の引当金	471	401
その他	6,492	5,824
流動負債合計	139,493	124,121
固定負債		
長期借入金	104,010	118,918
長期未払金	674	592
繰延税金負債	4,947	5,037
退職給付に係る負債	1,374	1,643
その他	3,537	3,883
固定負債合計	114,544	130,076
負債合計	254,038	254,198
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,885	9,885
資本剰余金	15,593	15,569
利益剰余金	45,147	42,633
自己株式	602	603
株主資本合計	70,024	67,485
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,795	2,292
為替換算調整勘定	5,420	3,216
退職給付に係る調整累計額	1,074	1,080
その他の包括利益累計額合計	1,550	156
非支配株主持分	14,757	15,516
純資産合計	83,231	83,157
負債純資産合計	337,269	337,356

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	163,045	164,480
売上原価	140,327	140,996
売上総利益	22,718	23,483
販売費及び一般管理費	15,827	17,356
営業利益	6,891	6,126
営業外収益		
受取利息	295	409
受取配当金	251	259
持分法による投資利益	394	604
為替差益	186	-
その他	712	451
営業外収益合計	1,840	1,724
営業外費用		
支払利息	686	803
為替差損	-	518
その他	378	389
営業外費用合計	1,064	1,711
経常利益	7,667	6,140
特別利益		
固定資産売却益	13	36
投資有価証券売却益	-	69
その他	6	10
特別利益合計	19	115
特別損失		
固定資産除却損	104	65
減損損失	7	10
製品保証引当金繰入額	2,249	-
取引調査関連損失	312	202
和解金	8,278	1,658
その他	193	455
特別損失合計	11,144	2,390
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	3,457	3,865
法人税等	3,178	3,233
四半期純利益又は四半期純損失()	6,636	632
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,324	1,116
親会社株主に帰属する四半期純損失()	7,961	484

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失()	6,636	632
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	421	508
為替換算調整勘定	146	2,395
退職給付に係る調整額	157	1
持分法適用会社に対する持分相当額	53	287
その他の包括利益合計	484	1,597
四半期包括利益	6,151	2,229
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,178	1,222
非支配株主に係る四半期包括利益	1,026	1,006

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	3,457	3,865
減価償却費	7,967	8,151
受取利息及び受取配当金	547	669
支払利息	686	803
持分法による投資損益(は益)	394	604
有形固定資産売却損益(は益)	10	29
売上債権の増減額(は増加)	2,862	5,055
たな卸資産の増減額(は増加)	719	6,706
仕入債務の増減額(は減少)	36	1,684
その他	4,704	374
小計	11,128	7,808
利息及び配当金の受取額	547	695
利息の支払額	676	815
法人税等の支払額	3,558	2,794
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,441	4,894
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	9,248	12,941
有形固定資産の売却による収入	81	413
投資有価証券の取得による支出	22	26
貸付けによる支出	545	981
貸付金の回収による収入	26	1,115
その他	326	1,860
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,034	10,560
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	2,849	1,438
長期借入れによる収入	6,673	16,436
長期借入金の返済による支出	6,762	16,583
配当金の支払額	671	716
非支配株主への配当金の支払額	820	511
その他	1,025	1,097
財務活動によるキャッシュ・フロー	243	3,910
現金及び現金同等物に係る換算差額	526	14
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	2,877	9,591
現金及び現金同等物の期首残高	74,262	76,278
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,531	1,224
現金及び現金同等物の四半期末残高	72,916	67,910

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、ミツバ・モロッコ・エス・エー・アール・エル・エー・ユー、ミツバ・ルス・エル・エル・シー、ミツバ・テクラス・ターキー・オートモティブ・エー・エス他10社を連結の範囲に含めております。

(持分法適用の範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、常州士林三葉電機有限公司を持分法の適用の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入等に対して、次のとおり債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
(株)ミツバアピリティ	1,200百万円	(株)ミツバアピリティ	1,165百万円
ミツバ・テクラス・ターキー・	64	ミツバ・テクラス・ターキー・	-
オートモティブ・エー・エス	(2.3百万リラ)	オートモティブ・エー・エス	(-百万リラ)
計	1,264	計	1,165

上記のうち外貨建保証債務等は、決算日の為替相場により円換算をしております。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
運搬費保管料	3,893百万円	4,304百万円
役員報酬・給料・賞与	3,220	3,758
賞与引当金繰入額	539	413
退職給付費用	101	93
設備費	971	1,397
製品保証引当金繰入額	347	156

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
現金及び預金勘定	74,492百万円	69,533百万円
有価証券勘定	99	99
預入期間が3か月を超える定期預金	1,576	1,622
価値変動のリスクのある有価証券等	99	99
現金及び現金同等物	72,916	67,910

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年5月10日 取締役会	普通株式	671	15	平成29年3月31日	平成29年6月8日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年5月9日 取締役会	普通株式	716	16	平成30年3月31日	平成30年6月7日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	156,192	4,898	1,954	163,045	-	163,045
セグメント間の内部売上高 又は振替高	330	1,021	1,010	2,362	2,362	-
計	156,522	5,920	2,964	165,407	2,362	163,045
セグメント利益	6,594	99	173	6,868	23	6,891

(注) 1. セグメント利益の調整額23百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	157,332	5,277	1,870	164,480	-	164,480
セグメント間の内部売上高 又は振替高	302	1,017	1,326	2,647	2,647	-
計	157,634	6,295	3,197	167,127	2,647	164,480
セグメント利益	5,784	137	224	6,147	20	6,126

(注) 1. セグメント利益の調整額 20百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
1株当たり四半期純損失()	177円87銭	10円83銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純損失()(百万円)	7,961	484
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純損失()(百万円)	7,961	484
普通株式の期中平均株式数(千株)	44,758	44,758

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年11月7日

株式会社ミツバ
取締役会 御中

新宿監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 末 益 弘 幸 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 壬 生 米 秋 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ミツバの平成30年4月1日から平成31年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成30年7月1日から平成30年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ミツバ及び連結子会社の平成30年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。